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عدد خبرفناوری

اخبار خوب درباره فیلترینگ در راه است
ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: بحث فیلترینگ مطالبه عمومی است و این موضوع را مورد 
پیگیری ویژه قرار داده ایم. به نظر می رســد در آینده نزدیک بــا توجه به طرحی که ارائــه کرده ایم، جمع بندی 

خوبی در مرکز ملی فضای مجازی داشته باشیم و اخبار خوبی به مردم تقدیم کنیم.

3دانشمند برنده نوبل شیمی شدند
کمیته نوبل، دیوید بیکر )آمریکا(، دمیس حسابیس و جان جامپر )انگلستان( را به عنوان برگزیدگان نوبل شیمی 
2024معرفی کرد. نیمی از جایزه به بیکر از دانشگاه واشنگتن برای تحقیق درباره طراحی رایانشی پروتئین و نیمی 
دیگر به حسابیس و جامپر محققان دیپ مایند گوگل در انگلیس برای پیش بینی ساختار پروتئین تعلق گرفت.

یککپسولجایآندوسکوپیرامیگیرد

روش های جدیدی برای بررسی اعضای داخلی بدن ابداع شده  که 
دنیای پزشکی را به سمت تشخیص های بهتر با ابزارهای به روزتر 
برده است. یکی از این روش ها آندوســکوپی به شکل کپسولی 
است. به این روش آندوسکوپی کپسول ویدئویی یا PillCam هم 
می گویند. به گزارش همشهری، در این روش آندوسکوپی، بیمار 
کپسولی را می بلعد که حاوی یک دوربین کوچک یک بار مصرف 
است. کپســول به اندازه یک قرص ویتامین است. دوربین حین 
حرکت در روده بیمار هزاران عکس می گیرد. دوربین تصاویر را 
به صورت بی سیم به یک ضبط کننده داده می فرستد که روی کمر 
او قرار می گیرد. این آزمایش زمانی کامل می شود که کپسول از 
روده بیمار عبور می کند و بیرون می آید. یک پزشــک یا پرستار 
متخصص به تصاویر ضبط کننده داده ها نگاه می کند تا علت علائم 
بیمار را پیدا کند. این آزمایش در حال حاضر در همه بیمارستان ها 

در دسترس نیست.

کپسولهایآندوسکوپیچندنوعاست؟
2نوع آندوسکوپی کپسولی وجود دارد: آندوسکوپی کپسولی که 
روده کوچک را بررسی می کند و آندوسکوپی کپسولی کولون که 

داخل روده بزرگ را می بیند.
تفاوت اصلی این دو کپسول این است که کپسول روده کوچک 
دارای یک دوربین است. کپسول کولون شامل 2دوربین است و 

به شکل دوطرفه بررسی روده بزرگ را انجام می دهد.
پزشــک فقط زمانی به آندوســکوپی کولون نیاز دارد که علائم 
سرطان روده را در بیمار ببیند و پس از آن به روش کولونوسکوپی 
مشکلات را بررسی می کند. البته در برخی بیمارستان ها، افرادی 
که علائم سرطان روده دارند، ممکن است به جای کولونوسکوپی 

فوری، آندوسکوپی کپسولی انجام دهند.
آندوسکوپی کپسولی می تواند به رد نشانه های سرطان روده کمک 
کند و بسیاری از افراد نیازی به انجام آزمایش های بیشتر ندارند. 
آندوسکوپی کپسولی نســبت به کولونوسکوپی آزمایشی کمتر 

تهاجمی است و ممکن است افراد، بیشتر آن را ترجیح دهند.

طرح ساخت یک عمودپرواز نظامی
آرورا فلایت ساینس، شرکت تابعه بوئینگ در حال کار روی یک 
هواپیمای نظامی پرسرعت عمودپرواز به عنوان بخشی از برنامه 

فناوری های مستقل سرعت و فرود بدون نیاز به باند است. نتیجه 
کار، کلاس جدیدی از هواپیماهای نظامی با توانایی جابه جایی 

نیروها یا محموله ها، بسیار سریع تر از بالگردها و با انعطاف پذیری 
عملیاتی بهتر در هر نقطه ای از زمین خواهد بود. قرار است نخستین 

مدل، یک هواپیمای بدون خدمه با فاصله دو سر بال 14متر که 
قادر به حمل 454کیلوگرم بار است، باشد. حداکثر سرعت این 

هواپیمای عمودپرواز نیز به 834کیلومتر در ساعت می رسد.

عکس نوشت

دستاورد

صادراتوایتبوردهوشمند
 یــک شــرکت دانش بنیــان ایرانی بــا طراحــی و تولید 
وایت بوردهای هوشــمند، توانسته اســت از توانایی های 
فناورانه برای بهبود کارایی و تعامل در محیط های مختلف 
بهره بگیرد و ارزآوری را برای کشور رقم بزند. بورد هوشمند، 
یک نوع تخته سفید است که با استفاده از فناوری دیجیتال 
به وجود می آید و به کمک حســگرها، نرم افزار و معماری 
شبکه بی ســیم ، اطلاعات را به صورت دیجیتال روی تخته 
نمایش می دهــد . رضا جعفر طباطبایــی، مدیرعامل این 
شرکت دانش بنیان، بورد هوشمند پارس را یک ابزار آموزشی 
نوین برای برگزاری کلاس های هوشمند برشمرد و گفت: 
»این بورد، نرم افزار کاملا فارسی و ابزارهای متنوع تدریس 
ازجمله آزمایشگاه های مجازی شیمی و فیزیک و ابزار ترسیم 
نمودارهای ریاضی را داراست. این تخته هوشمند 86اینچی 
که مورد تأییــد وزارت آموزش و پرورش اســت، همراه با 
امکان ضبط همزمان تدریس می توانــد در بهبود عملکرد 

دانش آموزان بسیار مؤثر باشد.«

شبی که گنبد آهنین فلج شد
موشک های هایپرسونیک یکی از تهدیدآمیزترین تسلیحات نظامی شناخته می شوند

»بیشاز90درصد
ازموشــکهای
توســط ایرانی
ســامانهگنبــد
آهنینرهگیریشدند.«اینجملهایبودکهبرخیازمقامات
رژیمصهیونیستیوالبتهآنتونیبلینکن،وزیرامورخارجه
وحشتزدهآمریکاســاعاتیپسازانجامعملیات»وعده
صادق-2«برزبانراندند،اماکمیبعد،مقاماتآمریکاییبه
برخورد25فرونداز180فروندموشکشلیکشدهبهسمت
سرزمینهایاشغالیاعترافکردندوالبتههمهمیدانیمکه
اینعددهمروینمودارکاهشقراردادهشــدهاستوگرنه
تصاویرگویایجهنمیبودکهدراهدافازپیشتعیینشده
برپاشد.اماسهشنبهشبهفتهپیش،گنبدآهنینچگونهدر

انجامماموریتششکستخورد؟

ساسانشادمانمنفردگزارش
روزنامه نگار

عملکرد
به طور ســاده می توان گفت سامانه 

پیکان از 4بخش اصلی تشــکیل شــده 
است؛ رادار، باتری، ســامانه کنترل و سامانه 

موشــکی. طبیعی اســت که اگر بتوان رادار یا 
باتری آن را از کار انداخت، سامانه به کلی مختل 
می شود، اما این کار، چندان هم آسان نیست. 
روش های استتاری و همچنین عملکرد ذاتی 

چنین سامانه ای، اجازه نزدیک شدن 
موشــک های بالســتیک را 

. هــد  نمی د

فتاح-1
گمانه زنی هــا حکایت 

از آن دارد کــه هایپرســونیک های 
فتاح-1 بوده اند که بخش زیــادی از توانایی 

گنبد آهنین را در آن شــب از بین برده اند. موشک 
هایپرســونیک فتاح-1، با ســرعتی بالغ بــر 16هزار 
کیلومتر در ســاعت و با حرکتــی غیرقابل پیش بینی و 
تغییر مسیرهای ناگهانی توسط سامانه های پدافندی 
قابل رهگیری نیســت. نوع ضربه زنی این موشــک 

به گونه ای است که حتی درصورت منفجر نشدن 
کلاهک جنگی آن هم، می تواند به هدف 

 خسارات سنگینی وارد کند.

رادارگرانقیمت
   EL/M-2080Green Pine یــک رادار پیشــرفته 
ســاخت مشــترک آمریکا و رژیم صهیونیستی است که 
به عنوان بخشــی از ســامانه های دفاع موشکی »پیکان« 
عمل می کند. این رادار برای کشف و ردیابی موشک های 

بالستیک در ارتفاعات بالا و در فواصل دور کاربرد دارد.
   در بانــد L )حدود یک تــا 2گیگاهرتز( عمل می کند 
و قادر است امواج الکترومغناطیســی را در فواصل بسیار 

طولانی ارسال و دریافت کند.
   توانایی تشــخیص و ردیابی موشک های بالستیک در 

بردی حدود 500 تا 800کیلومتر را دارد.
    قیمت یک ســامانه کامل از این رادار بسته به شرایط 
و امکانات متفاوت اســت، اما کره جنوبی در سال2018با 
مبلغ 292میلیون دلار، 2رادار گرین پاین بلاک ســی را 

خریداری کرد.
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